

**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento Jurídico Consultivo

Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 004/2023 - D.U

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP 71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Urbanização, **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ**, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF; tendo em vista o Relatório SEI/GDF n.º 1/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (Doc. SEI/GDF nº [102879837](#)), o VOTO do Senhor Diretor de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº [103429685](#)) e Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [103430546](#)), com amparo nas Propostas apresentadas: Lote 01 (Docs. SEI/GDF nº [93796492](#) - p. 1/2 e [103432642](#) - p. 1/2 - renovação), Lote 02 (Docs. SEI/GDF nº [93796815](#) - p.1/2 e nº [103432650](#) p.1/2 renovação), e no **Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços nº 014 / 2022 – DECOMP/DA** (Doc. SEI/GDF nº [92066219](#)), todos constantes do Processo SEI/GDF nº [00112-00005557/2022-11](#), sob os fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, Lei 13.303, de 2016, no Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

LOTE: 01:FERCAL, SOBRADINHO I e II, PLANALTINA, ITAPOÃ, PARANOÁ, BRASÍLIA, VARIÃO, L. NORTE, L. SUL, CRUZEIRO, SUDOESTE, OCTOGONAL, SIA, SCIA /ESTRUTURAL, CANDANGOLÂNDIA e N. BANDEIRANTE (Doc. SEI/GDF nº [93796492](#) p. 5 e 6).**EMPRESA FORNECEDORA:** CONSÓRCIO COPA 2022, composto pelas Empresas: LA DART INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - EPP (Lider do Consórcio) CNPJ: 01.251.610/0001-20 e WRM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 01.581.677/0001-23 (Doc. SEI/GDF nº [93796253](#) pgs.141, 145 item: 6.1).**REPRESENTANTE LEGAL:** MÁRCIO HÉLIO TEIXEIRA GUIMARÃES, WILTON CELSO ROCHA MACHADO (Doc. SEI/GDF nº [93796253](#) item 6.2, p.145).**ENDEREÇO:** Quadra 11, Lotes: 66/72, Setor de Indústria, Ceilândia/DF, **CEP:** 72.265-110, **TEL:** (61): 3374-2020/3374-1010 (Doc. SEI/GDF nº [93796253](#) item 2.2, p.142), **E-MAIL:** pamela.lardart666@gmail.com ([88612976](#)).

ORÇAMENTO SINTÉTICO - ATA
URBANISMO - MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE GRAMA SINTÉTICA
TABELAS REFERENCIAIS: SINAPI - MAR/2022 - SICRO - JAN/2022
ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,14%
ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,03%
BDI S/ DESONERAÇÃO: 17,34%
BDI PROD. BETUMINOSOS S/DESONERAÇÃO: 10,89%

Item	Fonte	Código	Descrição	Uni.	Quantidade	Preço Unitário	7	Preço Total C/ BDI
1	CPU	CPU - GRAMA	INSTALAÇÃO DE PISO DE GRAMA SINTÉTICA PARA QUADRA POLIESPORTIVA	M2	34.506,00	R\$ 81,80	2.822.590,99	3.312.028,27
2	SINAPI	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	8.090,00	R\$ 138,10	1.117.229,00	1.310.956,51
3	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	3.415,35	R\$ 195,46	667.564,31	783.319,96
4	SINAPI	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	372.417,36	R\$ 1,15	428.279,97	502.543,72
10	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	521,70	R\$ 482,25	251.589,83	295.215,51
5	CPU	PJ 05.20.0500 (/) - SCO	Remocao de grama sintetica	M2	34.506,00	R\$ 5,21	179.707,25	210.868,48
22	SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$ 13.067,96	156.815,52	184.007,33
6	SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M2	8.090,00	R\$ 16,30	131.867,00	154.732,74
16	SINAPI	6077	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	3.415,35	R\$ 37,89	129.396,58	151.833,95
7	CPU	SC 05.05.0200 (/) - SCO	Arrancamento de grades, gradis, alambrados, cercas e portoes	M2	8.090,00	R\$ 14,88	120.379,20	141.252,95
26	SINAPI	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5.840,00	R\$ 18,24	106.521,60	124.992,45
20	CPU	1600989 - M	Demolição de concreto simples com martelete	M3	521,70	R\$ 189,04	98.620,53	115.721,34

13	SINAPI	97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M2	38.022,00	R\$	2,34	88.971,48	104.399,13
9	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	1.366,80	R\$	62,55	85.493,34	100.317,89
8	SINAPI	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	705,00	R\$	120,71	85.100,55	99.856,99
23	SINAPI	100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_07/2019	M3	521,70	R\$	161,30	84.150,21	98.741,86
11	SINAPI	102666	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	M	1.438,20	R\$	50,42	72.514,04	85.087,97
15	CPU	5403	EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 2C - COM BDI - FEV - 2022	T	17,08	R\$	3.741,83	63.898,28	63.898,28
12	SINAPI	90696	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	550,00	R\$	110,77	60.923,50	71.487,63
32	SINAPI	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$	4.220,45	50.645,40	59.427,31
19	SINAPI	100990	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (ÇAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	12.413,91	R\$	3,93	48.786,66	57.246,26
17	CPU	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	132,00	R\$	270,41	35.694,35	41.883,75
14	CPU	PJ 25.15.0050M (/) SCO-RIO	BALIZA DE FUTEBOL SOCIETY, DIMENSÃO: 5,00X2,20M, EM TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DE 4", PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA, INCLUSIVE REDE COM TRATAMENTO UV, FIO 4MM, BRANCA, 5,20 X 2,30 M. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE TRANSPORTE)	UNI	22,00	R\$	1.539,40	33.866,81	39.739,32
18	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	3.214,00	R\$	10,35	33.264,90	39.033,03
24	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	38.022,00	R\$	0,81	30.797,82	36.138,16
21	SINAPI	90694	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	850,40	R\$	35,65	30.316,76	35.573,69
25	SINAPI	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	3.415,35	R\$	8,20	28.005,87	32.862,09
27	CPU	4011351M/SI CRO	IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO (EXCLUÍDO PRODUTO BETUMINOSO)	M2	34.153,50	R\$	0,61	20.678,20	24.263,80
42	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	34,17	R\$	546,36	18.669,12	21.906,35
28	SINAPI	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MES	22,00	R\$	740,13	16.282,92	19.106,38
29	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	34,17	R\$	384,01	13.121,62	15.396,91
30	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	3.214,00	R\$	3,79	12.181,06	14.293,26
31	CPU	01.10.00M/P MSP	As Built e Relatório técnico	m2	38.022,00	R\$	0,30	11.521,61	13.519,46
37	CPU	1A	DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL SEGREGADOS - CLASSE A - DEMOLIÇÕES	T	1.079,54	R\$	12,23	13.202,80	13.202,80
33	CPU	4292	Mobilização e desmobilização de equipamentos pesados, em caminhão prancha	H	44,00	R\$	172,60	7.594,49	8.911,37
34	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	170,85	R\$	39,09	6.678,53	7.836,58
36	SINAPI	97896	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	22,00	R\$	251,80	5.539,60	6.500,17
35	SINAPI	44480	TARIFA "A" ENTRE 0 E 20M3 FORNECIMENTO D'AGUA	M3	440,00	R\$	12,41	5.460,50	6.407,35

38	SINAPI	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	375,07	R\$	8,41	3.154,32	3.701,28
39	CPU	1B	DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL SEGREGADOS - CLASSE A - LIMPEZA DE TERRENO	T	241,05	R\$	12,23	2.948,04	2.948,04
40	CPU	6496 ART_ Faixa 3	Pagamento de Anotação de Responsabilidade Técnica - ART - Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977 - Tabela A (Valores de contrato) - Obra ou Serviço - Contrato acima de R\$ 15.000,00. Conforme CREA-DF (Taxas para registro de ART's e anuidades - exercício de 2020_Lei 12514/2011 e PLs-1542 e 1544/2019)	un	11,00	R\$	233,36	2.566,92	2.566,92
44	CPU	95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	894,34	R\$	2,26	2.021,21	2.371,69
41	SICRO	m0237	Energia elétrica	kWh	2.200,00	R\$	0,67	1.474,44	1.730,11
43	SICRO	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	M2	3.214,00	R\$	0,24	771,36	905,11
45	SINAPI	95277	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHI	596,23	R\$	0,38	226,57	265,86
ORÇAMENTO - VALOR TOTAL SEM BDI								R\$	7.187.085,06
ORÇAMENTO - VALOR TOTAL COM BDI									8.419.000,00
VALOR TOTAL (lote 01): R\$ 8.419.000,00 (oito milhões quatrocentos e dezenove mil reais).									

LOTE 02:

BRAZLÂNDIA, TAGUATINGA, VICENTE PIRES, GUARÁ I e II, ÁGUAS CLARAS, GAMA, PARK WAY, JARDIM BOTÂNICO, SANTA MARIA, SÃO SEBASTIÃO (Doc. SEI/GDF nº [93796815](#) p. 5 e 6).

ORÇAMENTO SINTÉTICO - ATA

URBANISMO - MANUTENÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS DE GRAMA SINTÉTICA

TABELAS REFERENCIAIS: SINAPI - MAR/2022 - SICRO - JAN/2022

ENCARGOS SOCIAIS HORISTA: 110,14%

ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA: 70,03%

BDI S/ DESONERAÇÃO: 17,34%

BDI PROD. BETUMINOSOS S/DESONERAÇÃO: 10,89%

Item	Fonte	Código	Descrição	Uni.	Quantidade	Preço Unitário	7	Preço Total C/ BDI	
1	CPU	CPU - GRAMA	INSTALAÇÃO DE PISO DE GRAMA SINTÉTICA PARA QUADRA POLIESPORTIVA	M2	47.772,00	R\$	81,79	3.907.315,98	4.584.844,57
2	SINAPI	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	10.864,00	R\$	138,08	1.500.101,12	1.760.218,65
3	SINAPI	96396	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	4.730,20	R\$	195,43	924.422,99	1.084.717,93
4	SINAPI	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	500.274,99	R\$	1,15	575.316,24	675.076,08
10	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	558,30	R\$	482,21	269.217,85	315.900,23
5	CPU	PJ 05.20.0500 (/) - SCO	Remocao de grama sintetica	M2	47.772,00	R\$	5,21	248.796,58	291.937,90
22	SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$	13.066,27	156.795,24	183.983,53
6	SINAPI	100753	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P	M2	10.864,00	R\$	16,30	177.083,20	207.789,43
16	SINAPI	6077	ARGILA OU BARRO PARA ÁTERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	4.730,20	R\$	37,88	179.188,72	210.260,05
7	CPU	SC 05.05.0200 (/) - SCO	Arrancamento de grades, gradis, alambrados, cercas e portoes	M2	10.864,00	R\$	14,88	161.656,32	189.687,53
26	SINAPI	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5.840,00	R\$	18,24	106.521,60	124.992,45

20	CPU	1600989 - M	Demolição de concreto simples com martelo	M3	558,30	R\$	188,99	105.514,25	123.810,43
13	SINAPI	97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M2	52.494,00	R\$	2,34	122.835,96	144.135,72
9	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	1.838,40	R\$	62,55	114.991,92	134.931,52
8	SINAPI	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	940,00	R\$	120,69	113.448,60	133.120,59
23	SINAPI	100324	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_07/2019	M3	558,30	R\$	161,28	90.042,62	105.656,01
11	SINAPI	102666	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFORADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	M	1.917,60	R\$	50,40	96.647,04	113.405,64
15	CPU	5403	EMULSÃO ASFÁLTICA - RR 2C - COM BDI - FEV - 2022	T	23,65	R\$	3.741,34	88.486,50	88.486,50
12	SINAPI	90696	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	700,00	R\$	110,75	77.525,00	90.967,84
32	SINAPI	94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	R\$	4.219,88	50.638,56	59.419,29
19	SINAPI	100990	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (ÇAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	16.675,83	R\$	3,93	65.536,01	76.899,95
17	CPU	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	168,00	R\$	270,38	45.424,36	53.300,95
14	CPU	PJ 25.15.0050M (/) SCO-RIO	BALIZA DE FUTEBOL SOCIETY, DIMENSÃO: 5,00X2,20M, EM TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DE 4", PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA, INCLUSIVE REDE COM TRATAMENTO UV, FIO 4MM, BRANCA, 5,20 X 2,30 M. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE TRANSPORTE)	UNI	28,00	R\$	1.539,22	43.098,24	50.571,48
18	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	M2	4.298,00	R\$	10,35	44.484,30	52.197,88
24	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M2	52.494,00	R\$	0,81	42.520,14	49.893,13
21	SINAPI	90694	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	1.161,60	R\$	35,65	41.411,04	48.591,71
25	SINAPI	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	4.730,20	R\$	8,20	38.787,64	45.513,42
27	CPU	4011351M/SI CRO	IMPRIMAÇÃO COM ASFLATO DILUÍDO (EXCLUÍDO PRODUTO BETUMINOSO)	M2	47.302,00	R\$	0,61	28.635,16	33.600,50
42	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	45,96	R\$	546,31	25.108,41	29.462,21
28	SINAPI	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	28,00	R\$	740,04	20.721,02	24.314,04
29	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	45,96	R\$	383,97	17.647,26	20.707,30
30	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	4.298,00	R\$	3,79	16.289,42	19.114,01
31	CPU	01.10.00M/P MSP	As Built e Relatório técnico	m2	52.494,00	R\$	0,30	15.903,54	18.661,21
37	CPU	1A	DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL SEGREGADOS - CLASSE A - DEMOLIÇÕES	T	1.238,52	R\$	12,23	15.147,11	15.147,11
33	CPU	4292	Mobilização e desmobilização de equipamentos pesados, em caminhão prancha	H	56,00	R\$	172,57	9.663,81	11.339,51
34	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	229,80	R\$	39,09	8.982,88	10.540,51
36	SINAPI	97896	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	28,00	R\$	251,77	7.049,56	8.271,95
35	SINAPI	44480	TARIFA "A" ENTRE 0 E 20M3 FORNECIMENTO D'ÁGUA	M3	560,00	R\$	12,41	6.948,82	8.153,75

38	SINAPI	90082	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	499,51	R\$	8,41	4.200,86	4.929,29
39	CPU	1B	DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL SEGREGADOS - CLASSE A - LIMPEZA DE TERRENO	T	322,35	R\$	12,23	3.942,34	3.942,34
40	CPU	6496 ART_ Faixa 3	Pagamento de Anotação de Responsabilidade Técnica - ART - Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977 - Tabela A (Valores de contrato) - Obra ou Serviço - Contrato acima de R\$ 15.000,00. Conforme CREA-DF (Taxas para registro de ART's e anuidades - exercício de 2020_Lei 12514/2011 e PLs-1542 e 1544/2019)	un	14,00	R\$	233,66	3.271,25	3.271,25
44	CPU	95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	957,08	R\$	2,26	2.163,01	2.538,08
41	SICRO	m0237	Energia elétrica	kWh	2.800,00	R\$	0,67	1.876,32	2.201,67
43	SICRO	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	M2	4.298,00	R\$	0,24	1.031,52	1.210,39
45	SINAPI	95277	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHI DIURNO. AF_09/2016	CHI	638,06	R\$	0,38	242,47	284,51
ORÇAMENTO - VALOR TOTAL SEM BDI								R\$	
ORÇAMENTO - VALOR TOTAL COM BDI									11.218.000,00
VALOR TOTAL (lote 02): R\$ 11.218.000,00 (onze milhões duzentos e dezoito mil reais).									

VALOR TOTAL DA ATA (lotes 01 e 02): 19.637.000,00 (dezenove milhões seiscentos e trinta e sete mil reais).

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de **contagem de prazos** a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

CONSÓRCIO COPA 2022:

MÁRCIO HÉLIO TEIXEIRA GUIMARÃES

WILTON CELSO ROCHA MACHADO

Atos Constitutivos: Instrumento Particular de Compromisso de Constituição de Consórcio
(Doc. SEI/GDF nº [93796253](#) p.141 a 150)



Documento assinado eletronicamente por **wilton celso rocha machado, Usuário Externo**, em 03/02/2023, às 18:31, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **MARCIO HÉLIO TEIXEIRA GUIMARÃES, Usuário Externo**, em 06/02/2023, às 08:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1, Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 06/02/2023, às 18:21, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 07/02/2023, às 08:31, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
verificador= **105259605** código CRC= **7A0A2237**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

00112-00005557/2022-11

Doc. SEI/GDF 105259605

Criado por [84000749508](#), versão 8 por [84000749508](#) em 03/02/2023 15:43:18.